
   

 

 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “LEONARDO DA VINCI” 
VIA G.BARONE  MISTERBIANCO (Catania) - C.F. 80011380872 
Telefono 095.7556931 - Fax 095.2935754   -  C.M. CTIC836004 
e-mail  ctic836004@istruzione.it  -  ctic836004@pec.istruzione.it 

https://www.icleonardodavincimisterbianco.edu.it/ 
 

 

Prot. n. vedi segnatura       Misterbianco, 24-09-2019 

 

 

Oggetto: DETERMINA a contrarre per l’affidamento del servizio di assicurazione in favore 

degli alunni e personale per periodo dal 06/10/2019 al 06/10/2020 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che si rende necessaria l’acquisizione dei servizi assicurativi per gli alunni e per il 

personale della scuola ; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO   il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28/12/2018 n.7753, concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio 

della Regione Sicilia”;  

VISTO Circolare Ministeriale 74 del 5 gennaio 2019 - Orientamenti interpretativi nuovo Regolamento di 

contabilità; 

VISTA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

ASSICURATA la copertura finanziaria del premio assicurativo di cui all'oggetto attraverso il  contributo 

volontario degli alunni e del personale che ne farà richiesta;  

ACCERTATA la possibilità di indire, in relazione all'importo di spesa stimato di €. 4.332,00 per tutta la 

durata concordata,  la procedura per l'acquisizione del servizio ai sensi dell'art. 36 D.Lgs. n. 50 del 

18/04/2016, c. 2. lett. a; 

POSTO che Il dirigente scolastico svolge l'attività negoziale necessaria all'attuazione del P.T.O.F. e del 

programma annuale, nel rispetto delle deliberazioni del Consiglio d'istituto. 

TENUTO CONTO che si ritiene essenziale l’esistenza di un rapporto fiduciario in un mercato 

particolare come quello delle assicurazioni scolastiche,  del numero ridotto di operatori presenti sul 

mercato, del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto; 

POSTO che l’onere motivazionale appare soddisfatto; 

 

DECRETA 

 

- l’avvio della procedura di affidamento diretto della fornitura di servizi assicurativi per gli 

alunni ed il personale della scuola per la copertura dei rischi di Responsabilità Civile, 

Infortuni, Tutela Legale ed Assistenza alla società AMBIENTESCUOLA SRL - iscritta all'Albo 

Imprese IVASS oppure R.U.I. (Registro Unico Intermediari) istituito dal D.lgs. n.209/05 Codice 

delle Assicurazioni Private al n. A000012505, con sede a MILANO in via PETRELLA 6 Partita 

IVA 03967470968, Tel 02/2023311fax 02/202331316 e-mail commerciale@ambientescuola.it   

PEC commerciale@pecambientescuola.it; 

- L’importo unitario pro capite è determinato in €. 4,20  (Euro quattro/20), l’importo massimo complessivo 

oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 sarà determinato dal numero 

ISTITUTO COMPRENSIVO L.DA VINCI
C.F. 80011380872 C.M. CTIC836004
SEGR - ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI

Prot. 0005634/U del 24/09/2019 13:19:46
VI.14 - CONTABILITA'

mailto:ctic836004@istruzione.it
mailto:ctic836004@pec.istruzione.it
https://www.icleonardodavincimisterbianco.edu.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
mailto:commerciale@ambientescuola.it
mailto:commerciale@pecambientescuola.it


 

degli allievi  e del personale che vorrà aderire, la tolleranza tra gli alunni iscritti e gli alunni paganti non 

dovrà essere inferiore al 10%; 

- La spesa sarà imputata nel Programma Annuale che presenta un’adeguata e sufficiente 

disponibilità finanziaria; 

- La prestazione del servizio di cui all’Art. 2  dovrà essere resa dal 06/10/2019 al 06/10/2020; 

- di approvare l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del 

servizio/fornitura, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura.  

 

Gli ulteriori dettagli saranno  contenuti nel contratto con l’aggiudicatario. 

 

 

                                                                                    DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Caterina Lo Faro 
Firma autografa omessa ai sensi 

Dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993                                                                                                         
 

 

 
 


